
 滋 守 養  第 1 1 8 号    
令和 4 年(2022 年)4 月 22 日 

市町教育委員会教育長 様 
各市町適応指導教室長 様 
関係諸学校長 様       
関係各校 担当者 様 

滋賀県立守山養護学校 
校 長  安部 法子  

＜公印省略＞ 
 

令和 4 年度病弱教育の専門性に係る研修会について（御案内） 
 

若葉の候 貴職におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 
平素より、病虚弱の児童生徒への教育に対して御理解と御協力をいただき、誠にありが

とうございます。 
さて、令和 4 年度病弱教育の専門性に係る研修会を下記のとおり計画いたしました。 
つきましては、病虚弱の児童生徒に関わる多くの学校関係者の皆様に御参加いただきた

く、公務御多忙とは存じますが、御案内申し上げます。 
御参加いただくにあたっては、6 月 30 日（木）までに、別紙 FAX 送信票もしくはメー

ルにて連絡くださいますようお願いいたします。なお、開催日の約１週間前に接続確認を

行う予定をしております。お申し込みの際に登録していただくメールアドレスに研修会の

詳細をお送りいたしますので、お申し込みをされた際は随時メールの御確認をお願いいた

します。 
 

記 
 
１ 研修会名  病弱教育の専門性に係る研修会（web 開催） 
 
２ 日  時  令和 4 年（2022 年）7 月 29 日（金）14：30～16：30 
 
３ 対  象  県内小中高等学校・特別支援学校教職員 

市町教育委員会担当者 
適応指導教室指導員・病弱教育巡回訪問指導教員 

 
４ 日程･内容  14:10 接続開始 
        14:30 開会挨拶 日程説明 
        14:40 講演『病気治療を続けながら学ぶ子どもたちへの指導について 

～大人になりゆくあなたの伴走者として～ 』 

             講師 神戸松蔭女子学院大学 
教授 谷川 弘治 氏  

           （15：20～15：30 休憩） 
        16:10 質疑応答・閉会挨拶 
        16:30 終了 
 
５ そ の 他  ご不明な点がありましたら、下記担当までご連絡ください。 
 
 
 
                      

〔問い合わせ先〕 
滋賀県立守山養護学校 
担当：板倉 光希・内村 麻海 

TEL 077-583-5857 FAX 077-583-7543 


